

项目	2022年6月 30日	2021年12月31日	2020年12月31日	2019年12月31日
济南临策投资合伙企业(有限合伙)	--	--	53,940.00	53,940.00
济南岚罗投资合伙企业(有限合伙)	--	--	24,080.00	24,080.00

北京信恒汇通基金合伙企业(有限合伙)			23,900.00	23,900.00
北京信恒汇通基金合伙企业(有限合伙)	18,883.30	13,353.30	13,353.30	13,353.30
北京信恒汇通基金合伙企业(有限合伙)	50,145.00	50,145.00	50,145.00	50,145.00
北京信恒汇通基金合伙企业(有限合伙)	2,020.00	2,020.00	2,020.00	2,020.00
北京信恒汇通基金合伙企业(有限合伙)	1,200.00	1,200.00	1,200.00	1,200.00
中汇建设(北京)基金有限责任公司-信恒汇通-汇通基金	1,600.00	1,600.00	3,820.00	
信恒汇通基金管理(北京)有限公司-信恒汇通-汇通基金	1,600.00	1,600.00	6,060.00	
北京信恒汇通股权投资基金合伙企业(有限合伙)	13,033.66	7,978.24		
北京信恒汇通交通发展基金合伙企业(有限合伙)	1,533.00	1,533.00		
山东潍莱高速铁路投资有限公司	96,599.00	16,559.00		

山东潍坊滨海公路有限公司			12,825.00	
潍坊市高端产业发展有限公司（有限合伙）	2,000.00	2,000.00	2,000.00	
潍坊市坊子区乡村振兴基金合伙企业（有限合伙）	1,000.00	1,000.00	1,000.00	
潍坊市昌乐县乡村振兴基金合伙企业（有限合伙）	1,000.00	1,000.00	1,000.00	
潍坊市峡山区乡村振兴基金合伙企业（有限合伙）	1,000.00	1,000.00	1,000.00	
潍坊市昌乐县乡村振兴基金合伙企业（有限合伙）	1,000.00	1,000.00	1,000.00	
潍坊市昌乐县乡村振兴基金合伙企业（有限合伙）	1,000.00	1,000.00	1,000.00	
四洲信托有限责任公司	2,900.00	-	194,250.30	
合计	12,094.97	104,468.55	194,250.30	168,638.30

(2) 投资性房地产

报告期内，公司投资性房地产公允价值为 3,400.73 万、2,717.04 万、31,908.99 万和 31,148.76 万元。公允价值变动的原因分别为：3.03%、-14.88%、147.4%和 12.34%，均为房屋、建筑物。2021 年末和 2022 年 6 月末，公允价值变动的“增值”主要源于新并购并表子公司及处置。报告期各期末，公司投资性房地产公允价值如下：

房屋、建筑物	2022年6月30日	2021年12月31日	2020年12月31日	2019年12月31日
一、账面原值				
1、期初余额	35,086.06	9,629.75	3,725.94	3,665.59
2、本期增加金额	177.43	25,535.99	6,144.85	60.35
3、本期减少金额	467.59	79.69	241.04	-
4、期末余额	34,795.90	35,086.06	9,629.76	3,725.94
二、累计折旧和累计减值				

1、期初余额	3,107	2,512.72	325.21	127.98
2、本期增加金额	481.17	694.40	2,218.75	197.23
3、本期减少金额	11.11	30.05	31.24	-
4、期末余额	3,647.13	3,177.07	2,512.72	325.21
三、减值准备	-	-	-	-

其他流动资产	31,148.76	31,908.99	71,017.04	3,460.73
流动资产合计	132,073.68	132,738.14	231,854.94	13,232.23
非流动资产				
长期股权投资				
固定资产				
在建工程				
无形资产				
其他非流动资产				
非流动资产合计				
资产总计	132,073.68	132,738.14	231,854.94	13,232.23

报告期各期末，公司固定资产明细如下：

项目	单位：万元			
	2022 年 6 月 30 日	2022 年 12 月 31 日	2020 年 12 月 31 日	2019 年 12 月 31 日
一、账面原值	558,161.41	530,851.42	171,000.18	231,003.55
房屋及建筑物	179,466.06	171,482.86	109,522.92	39,042.46
机器设备	290,561.30	276,169.71	198,542.08	144,545.67
电子设备	24,975.51	25,717.90	16,631.81	12,359.58
运输设备	2,847.54	36,044.06	9,275.85	40,110.18
办公设备及其他	6,801.39	8,877.27	6,873.52	3,574.66

折旧和摊销及累计摊销	225,253.10	206,245.95	139,235.24	117,770.33
房屋及建筑物	22,334.38	19,832.38	11,960.13	9,380.58
机器设备	151,299.97	138,483.75	91,406.00	78,989.76
电子设备	13,603.62	12,805.64	9,765.64	8,066.19
运输设备	32,327.42	30,572.21	22,723.86	18,954.11
办公设备及其他	5,687.71	4,551.96	3,379.61	2,379.69

房屋及构筑物	854.6	867.34	—	—
机器设备	709.10	741.80	—	—
电子设备	125.54	125.54	—	—
运输设备	—	—	—	—
办公设备及其他	—	—	—	—
四、账面价值	332,073.68	323,738.14	231,854.94	113,233.23

房屋及建筑物	157,131.67	151,650.48	97,562.79	29,661.87
机器设备	138,554.13	136,944.15	107,136.09	65,555.91
电子设备	11,371.90	10,911.86	8,846.16	4,273.39
运输设备	20,902.30	19,906.33	16,851.99	12,547.07
办公设备及其他	4,113.68	4,325.31	3,457.91	1,194.98

报告期各期末，公司在建工程账面价值分别为 95,596.29 万元、218,360.31 万元、292,965.19 万元和 365,831.83 万元，占非流动资产比例分别为 8.15%、14.70%、13.49%和 14.50%。

报告期各期末，公司在建工程明细如下：

项目	2022 年 6 月 30 日	2021 年 12 月 31 日	2020 年 12 月 31 日	2019 年 12 月 31 日
达卡高架路项目	317,679.72	243,425.11	166,929.22	65,139.21

单位：万元

万绿创客星空 5 号楼	17,431.19	17,431.19	-	-
绿色场馆建设项目	10,185.51	6,852.48	947.93	-
波黑公路项目	7,909.38	7,798.06	8,098.04	4,309.02
青岛绿色环保材料再生产业园	2,332.54	6,873.77	-	-
停车场项目	1,230.52	1,201.03	-	-

文化中心项目	-	-	38,610.45	23,738.84
绿色养护基地建设项目	2,326.48	2,125.89	83.18	-
场馆建设项目	1,037.76	-	1,695.11	-
游青站	1,229.72	-	-	-
其他	4,469.01	7,257.66	1,996.44	409.22
合计	8,063.97	9,383.55	12,905.18	80,000.00

合计	365,831.83	292,965.19	218,960.37	93,596.29
----	------------	------------	------------	-----------

(9)使用权资产^注

公司自 2021 年 1 月 1 日起执行经修订的《企业会计准则第 21 号——租赁》，即新租赁准则，开始确认了使用权资产。2021 年末和 2022 年 6 月末，公司使用权资产账面价值为 21,415.19 万元和 26,349.45 万元。

截至 2022 年 6 月 30 日，使用权资产^注情况如下：

单位：万元

项目	2022年6月30日				
	房屋及建筑物	土地使用权	施工设备	运输设备	其他使用权资产
一、账面原值：					
1.期初余额	12,794.66	3,795.63	7,706.33	1,176.04	4,806.37
2.本期增加金额	2,211.80	24.43	2,604.66	262.85	401.32
					13,405.09

汇兑损益	8,011.60	2,096.20	20.00	991.22	11,450.08
购入	7,652.69	34.57	2,763.19	273.88	906.54
企业合并增加	--	--	--	--	--
其他	359.11	--	-68.54	-11.03	-135.79
3.本期减少金额	90.46	94.97	352.50	35.39	53.11
4.期末余额	20,716.00	3,735.23	10,048.48	1,403.50	5,244.48
					41,147.69

2、累计折旧	-	-	-	-	-
1.期初余额	3,791.67	802.00	2,190.06	484.65	8,863.85
2.本期增加金额	3,271.63	158.97	1,507.61	318.96	6,307.34
3.本期减少金额	102.77	1.36	185.11	83.71	372.94
4.期末余额	6,960.53	959.61	3,512.56	719.90	14,798.25

三、减值准备						
1.期初余额	--	--	--	--	--	--
2.本期增加金额	--	--	--	--	--	--
3.本期减少金额	--	--	--	--	--	--
4.期末余额	--	--	--	--	--	--
四、公允价值						

1.期末账面价值	13,755.47	2,775.62	6,535.92	683.60	2,598.83	26,349.45
2.期初账面价值	9,002.99	2,993.63	5,516.27	691.39	3,210.90	21,415.19

截至 2021 年 12 月 31 日,使用权资产情况如下:

	2021 年 12 月 31 日
--	------------------

单位:万元

项目	房屋及建筑物	土地使用权	施工设备	运输设备	其他使用权资产	合计
一、账面原值：						
1.期初余额	3,077.37	2,837.63	3,719.51	254.68	606.91	10,496.10
2.本期增加金额	9,728.38	958.01	4,035.14	1,009.49	4,199.46	19,930.47

收入	96,533	630,49	4,035.14	1,009.49	4,199.46	19,367.96
企业合并增加	95.00	327.51	--	--	--	422.52
3.本期减少金额	11.09	--	48.32	88.13	--	147.54
4.期末余额	12,794.66	3,795.63	7,706.33	1,176.04	4,806.37	30,279.03
二、累计折旧						
1.期初余额		228.41	91.98			320.39

2.本期增加金额	3,791.67	573.59	2,123.85	509.59	1,595.47	8,594.16
3.本期减少金额			25.77	24.94		50.71
4.期末余额	3,791.67	802.00	2,190.06	484.65	1,595.47	8,663.85
三、减值准备						
1.期初余额	-	-	-	-	-	-

2.本期增加金额	-	-	-	-	-	-
3.本期减少金额	-	-	-	-	-	-
4.期末余额	-	-	-	-	-	-
四、账面价值						
1.期末账面价值	9,002.99	2,993.63	5,516.27	691.39	3,210.90	21,415.19

注册期间账面价值	3,077.21	2,699.21	3,627.53	254.68	606.91	10,175.71
(10)无形资产						
报告期各期末,公司的无形资产分为1,980.89万元、18,278.75万元和35,968.58万元和36,448.01万元,占非流动资产比例分别为0.81%、1.23%、1.66%和1.44%。公司2020年末和2021年末无形资产较2019年末增长较多,主要是公司购置了土地使用权和进行对外收购新增了土地使用权,使得土地使用权新增较多。报告期各期末,公司无形资产情况如下:						

项目	2022 年 6 月 30 日	2021 年 12 月 31 日	2020 年 12 月 31 日	2019 年 12 月 31 日
一、账面原值	45,759.32	44,486.00	22,773.72	13,186.97
土地使用权	36,116.76	35,605.93	17,254.86	9,311.68
无形资产	9,642.56	8,880.07	5,518.86	3,875.29

无形资产	3,741.52	3,876.94	4,596.10	3,864.08
软件	3,380.84	3,380.84	922.76	511.21
其他	2,520.20	1,622.29	-	-
二、累计折旧和累计摊销	7,339.67	6,545.79	2,523.33	1,934.44
土地使用权	3,368.28	2,808.13	1,173.36	809.42
无形资产	987.99	1,027.17	937.10	753.69

软件	1,088.19	1,088.19	412.88	371.33
其他	1,895.22	1,622.29	-	-
三、减值准备	1,971.63	1,971.63	1,971.63	1,971.63
专利权	1,971.63	1,971.63	1,971.63	1,971.63
四、账面价值	36,448.01	35,968.58	18,278.75	9,280.89

土地使用权	32,748.48	32,797.79	16,081.50	8,502.26
专利和技术	781.90	878.14	1,687.36	638.76
软件	2,292.65	2,292.65	509.88	139.88
其他	624.98	-	-	-
(11)商誉				

2020年末、2021年末、2022年末,公司当期商誉分别为8,385.32万元、22,151.75万元和22,151.75万元,占非流动资产比例分别为0.56%、1.02%和0.24%。2021年末,商誉较上期增长较多,主要系公司当期新收购公司所形成。报告期各期末,公司商誉明细如下:

被投资单位名称或形成商誉的事项	2022年 6月30日	2021年 12月31日	2020年 12月31日	2019年 12月31日

单位:万元

中铁隆工程集团有限公司	4,137.80	4,137.80	4,137.80	-
山东高速莱钢绿建发展有限公司	4,247.62	4,247.62	4,247.62	-
滨州交通发展集团有限公司	5,280.07	5,280.07	-	-
宁夏公路桥梁建设有限公司	4,660.08	4,660.08	-	-
中工武大设计集团有限公司	3,450.46	3,450.46	-	-

中工武汉诚信工程顾问(湖北)有限公司	351.74	351.74	-	-
郑州市水利建筑设计研究院有限公司	3.98	3.98	-	-
合计	22,131.75	22,131.75	8,385.42	-

1) 本公司年末对商誉相关的资产组进行了减值测试, 在对包含商誉的相关资产组或者资产组组合进行减值测试时, 如与商誉相关的资产组或者资产组组合存在减值迹象的, 先对不包含商誉的资产组或者资产组组合进行减值测试, 计算可收回金额, 并与其账面价值相比较, 确认相应的减值损失。再对包含商誉的资产组或者资产组组合进行减值测试, 比较其相关资产组的账面价值 (包括所分摊的商誉的账面价值部分) 与其可收回金额, 如相关资产组或者资产组组合的可收回金额低于其账面价值的, 确认商誉的减值损失。

(2) 长期待摊费用

(13)递延所得税资产
报告期末,公司递延所得税资产分别为 15,732.87 万元、21,177.74 万元、36,953.65 万元和 39,509.12 万元,占非流动资产比例较低。

项目	2022年6月30日	2021年12月31日	2020年12月31日	2019年12月31日
预付设备款	3,353.63	1,887.80	1,308.37	2,811.26
预付购房款	-	-	-	44,842.95
代垫款项	59,026.34	59,474.10	60,683.46	57,460.56

临时设施	25,967.07	23,753.44	21,986.68	-
其他	14,382.99	22,908.77	1,703.53	1,703.53
合计	102,730.04	108,024.12	85,682.03	106,818.30

报告期各期末，公司其他非流动资产分别为 106,818.30 万元、85,682.03 万元、108,024.12 万元和 102,730.04 万元，其他非流动资产主要为代垫款项、预付设备款、预付购房款、临时设施等。

(二) 偿债能力分析

报告期各期末,公司负债构成情况如下:

单位:万元, %

项目	2022年6月30日		2021年12月31日		2020年12月31日		2019年12月31日	
	金额	比例	金额	比例	金额	比例	金额	比例
流动负债	6,256,270.86	86.35	5,553,386.90	87.63	3,511,435.72	83.24	2,216,557.45	80.18

非流动负债	988,818.67	13.65	783,983.69	12.37	707,205.87	16.76	547,765.39	19.82
负债合计	7,245,089.52	100.00	6,337,370.59	100.00	4,218,641.60	100.00	2,764,322.84	100.00

报告期各期末,随着公司业务规模的扩大,负债规模有所增长。公司负债结构以流动负债为主,报告期各期末,流动负债占总负债比例分别为 80.18%、83.24%、87.63%和 86.35%。在报告期内,流动负债和非流动

負債占比比較穩定。